UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

4
0

ADITIVO AO EDITAL Nº 03/2018 PARA SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA

MATRÍCULA 2019.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal

do Ceará (PPGL/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a

seguinte alteração do edital em referência ao ANEXO II – TABELA DE

PONTUAÇÃO DE TÍTULOS – Itens 2, 3 e 4.

 .

1) ONDE SE LÊ:

ANEXO II – TABELA DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS

A apresentação dos documentos comprobatórios relativos ao período de “2016-2017-

2018” deve seguir criteriosamente a ordem da tabela abaixo:

Título Tipo de

comprovante

Pontuação Máximo Pontuação

obtida

01 Especialização na área de Linguística Certificado

ou declaração
1,0 ponto por

curso de

especialização

1,0

02 Participação em projetos Declaração 0,5 por ano  0,5

03 Experiência em magistério CTPS ou

declaração
0,3 por ano 1,5

04 Produção técnica na área de Linguística

(revisão, tradução, parecer, organização

de evento)

Certificado ou

declaração
0,1 por ano 1,0

05 Organização de Livro e/ou Periódico,

Livro publicado com tema na área de

Linguística (com ISBN) em editora com

conselho editorial

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho

editorial, folha de

rosto e sumário

0,5 ponto por

obra
1,0

http://www.ppgenfermagem.ufc.br/wp-content/uploads/2018/10/aditivo2edital22018-1.pdfenfermagem-1.pdf#page=1
http://www.ppgenfermagem.ufc.br/wp-content/uploads/2018/10/aditivo2edital22018-1.pdfenfermagem-1.pdf#page=1

06 Capítulos de livros, e/ou artigos

publicados em periódicos científicos da

área de Linguística (conforme

classificação no Qualis Capes – de A1

até B5)

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho,

editorial, folha de

rosto, sumário e

a primeira página

do capítulo e/ou

artigo e o print

do Qualis

0,25 - Qualis

B3 a B5.

0,5 - Qualis A1

a B2

0,3 por capítulo

de livro

1,5

07 Trabalhos completos na área de

Linguística publicados em Anais com

ISSN/ISBN

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho,

editorial, folha de

rosto, sumário e

a primeira página

do artigo

0,2 por trabalho 1,0

08 Resumos de trabalhos, na área de

Linguística publicados em Anais com

ISSN/ISBN

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho,

editorial, folha de

rosto, sumário e

o resumo

0,1 por trabalho 0,5

09 Experiência como bolsista  Declaração 0,2 por

semestre
1,0

10 Apresentação de trabalhos Declaração 0,2 por ano 1,0

TOTAL

LEIA-SE:

ANEXO II – TABELA DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS

A apresentação dos documentos comprobatórios relativos ao período de “2016-2017-

2018” deve seguir criteriosamente a ordem da tabela abaixo:

Título Tipo de

comprovante

Pontuação Máximo Pontuação

obtida

01 Especialização na área de Linguística Certificado

ou declaração
1,0 ponto por

curso de

especialização

1,0

02 Participação em projetos Declaração 0,05 por

projeto
0,5

03 Experiência em magistério CTPS ou

declaração
0,5 por ano 1,5

04 Produção técnica na área de Linguística

(revisão, tradução, parecer, organização

de evento)

Certificado ou

declaração
0,1 por

produção

técnica

1,0

05 Organização de Livro e/ou Periódico,

Livro publicado com tema na área de

Cópia da ficha

catalográfica,

0,5 ponto por

obra
1,0

Linguística (com ISBN) em editora com

conselho editorial

Conselho

editorial, folha de

rosto e sumário

06 Capítulos de livros, e/ou artigos

publicados em periódicos científicos da

área de Linguística (conforme

classificação no Qualis Capes – de A1

até B5)

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho,

editorial, folha de

rosto, sumário e

a primeira página

do capítulo e/ou

artigo e o print

do Qualis

0,25 - Qualis

B3 a B5.

0,5 - Qualis A1

a B2

0,3 por capítulo

de livro

1,5

07 Trabalhos completos na área de

Linguística publicados em Anais com

ISSN/ISBN

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho,

editorial, folha de

rosto, sumário e

a primeira página

do artigo

0,2 por trabalho 1,0

08 Resumos de trabalhos, na área de

Linguística publicados em Anais com

ISSN/ISBN

Cópia da ficha

catalográfica,

Conselho,

editorial, folha de

rosto, sumário e

o resumo

0,1 por trabalho 0,5

09 Experiência como bolsista  Declaração 0,2 por

semestre
1,0

10 Apresentação de trabalhos Declaração 0,2 por ano 1,0

TOTAL

Fortaleza, 26 de novembro de 2018

Profa. Dra. Sandra Maia Farias Vasconcelos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFC